¹⁹ S. IUSTINUS, *I Apol.* cc. 65, 67; S. CLEMENS, *Epist. I ad Corinthios*, cc. 59-60; S. POLYCARPUS, *Ad Philippenses*, c. 13.

²⁰ P. ALFONZO, *Oratio fidelium*, Finalpia 1928; M. CAPPUYNS, Les « *Orations solennes* » du Vendredi Saint, in *Les questions liturgiques et paroissiales*, 23 (1938), pp. 18 ss.

²¹ Cf. *Acta et Documenta*, p. 271, nn. 5, 7, 10, 11. Cf. etiam *Partecipazione attiva alla Liturgia*. Atti del III Convegno internazionale di studi liturgici. Lugano 1953, p. 241; *Missions et Liturgie*, Paris 1959, pp. 12, 17, 120, 125, 134.

²² Cf. ex. gr. E. LENGELING, *Fürbitten*) in *Lexikon für Theologie und Kirche* IV, 1960, p. 460 ss.

²³ N. 24. [*Lingua liturgica*]. Latinae linguae usus in Liturgia occidentali omnino servandus est.

Cum tamen «in non paucis ritibus vulgati sermonis usurpatio valde utilis apud populum existere » possit, amplior locus ipsi in Liturgia tribuatur, impri- mis autem in lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus.

Sit vero Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus, etiam, si casus ferat, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae, limites et modum linguae vernaculae in Liturgiam admittendae statuere, actis a Sancta Sede recognitis (d. can. 291).

²⁴ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 397-412; et etiam pp. 387-397.

²⁵ Cf. *Acta et Documenta* p. 69, nn. 1-5.

²⁶ Cone. Trid.) Sessio 21: *De Communione sub utraque...*) in fine, post canones; Sessio 22: *Deer. super petitione concessionis calicis.*

CAPUT III

DE SACRAMENTIS ET SACRAMENTALIBUS

Sacramenta et Sacramentalia ordinantur ad cultum debite Deo reddendum et ad hominem sanctificandum;¹ utpote vero signa « ad instructionem pertinent ».² Unde fidem non solum supponunt, sed « verbis ac rebus» alunt; et ita fideles ad cultum Deo debite reddendum et ad gratiam fructuose redpiendam etiam proxime disponunt. Idea « sacramenta fidei » dicuntur.

Maxime proinde interest ut qui ad fidem vocantur, Baptismum verum signum fidei inveniant, et fideles, ad propriam L

I - DE RITUALIBUS REVISENDIS

48. [*Ritualia particularia*]. In nova editione « typica » Ritualis romani paranda, dare indicentur partes, quae, in Ritualibus particularibus, lingua vulgari **did** possunt. Super huiusmodi autem Ritualis romani editione, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus aptata, a Conferentiis Episcopilibus quam primum parentur, et, actis a Sancta Sede recognitis (cf. can. 291), in respectivis regionibus adhibeantur.³ In his autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones pastorales et rubricales, quae in Rituali romano singulis ritibus praemittuntur.

[DECLARATR^O]. Necessa erit ut Ritualia particularia non sint solummodo breviora excerpta e Rituali romano, sicut habitualiter hucusque factum est in conficiendis Ritualibus bilinguis. Haec enim Ritualia, quamvis pro actione pastorali utilissima, in praxi tamen dualismum quendam genererunt, periculis haud expertem. Sunt enim sacerdotes qui, Rituali bilingui contend, Rituale romanum habere minime satagunt, quad tamen repertorium revera ditissimum continet formularum et benedictionum, et praesertim instructio- num pastoralium. Rubricae insuper, in Ritualibus bilinguis, ordinarie abbreviatae habentur, dum earum textum integrum Rituale romanum tantum possidet.

Ut his incommodis obvietur, optatur ut Ritualia particularia semper referant, praeter partes proprias, etiam instructiones pastorales et rubricales, quas Rituale romanum singulis ritibus praemittit. Quad, dum favet unitati, minime obstat congruae varietati.

II - DE SACRAMENTIS INITIATIONIS CHRISTIANAE

A) DE INITIATIONE CHRISTIANA IN GENERE

49. [*Restauratio catechumenatus*]. Instauretur catechumenatus adultorum pluribus gradibus distinctus, qui ritibus, successivis temporibus celebrandis, signentur, ita ut tempus catechumenatus, instructioni destinatum, sacris quoque ritibus sanctificetur.

[DECLARATIO]. In Ecclesia primaeva catechumenatus intime cum vita liturgica connectebatur, ita ut catechumeni per diversos gradus rituales et institutionis christiana ad Baptismum ducerentur.

Ordo Baptismi in Rituali romano (tit. II, c. IV) descriptus, hanc rerum condicionem adhuc sapit, quamvis, infantium baptismo in dies invalescente, usus catechumenatus gradatim disparuerit.

Nostra aetate, sive in quibusdam regionibus Europae vel Americae, sive maxime in terris Missionum, numerus catechumenorum in dies augescit. Exstant Missiones ubi catechumenorum 50.000 vel 100.000 habentur, et tern-

pus catechumenatus protrahitur per aliquot menses, et etiam ad tres vel quatuor annos.

Plures Episcopi exinde petierunt ut diversae phases institutionis catechisticae signentur per respondentes actus rituales solemnitate externa et communictaria decoratos.⁴ Quod possibile et congruum videtur, ac directe respondet sive textui sive spiritui totius Ordinis Baptismi adulorum.

50. [*Elementa initiationis a traditione populorum derivata*]. In terris Missionum, praeter ea quae in traditione christiana habentur, illa etiam elementa initiationis admittantur, quae apud unumquemque populum in usu reperiuntur, quatenus ritui christiano aptari possunt.

[DECLARATm]. Haud raro, inter gentes regionum Missionum, inveniuntur ritus, gestus, cantus ad introducendum iuvenem in vitam sodalem sui populi, qui non superstitionem aut paganisum sapiunt, sed ingenium et usum populorum manifestant, familiares aut sociales traditiones in luce ponentes. Quoties ergo hi ritus quavis ambigua significazione exuuntur, ad christianam religionem adhiberi poterunt, ut ita veritas christiana facilius et expeditius inter illas gentes progressum habeat, ipsarum ingenio et usibus insistendo.

Exemplum insigne similis aptationis offert Rituale romanum pro liturgia matrimonii, cum textus typicus expresse agnoscit et admittit varias consuetudines locales.

B) DE BAPTISMO

51. [*Ordo Baptismi adulorum*]. Ritus ad baptizandos adultos recognoscatur, ratione habita catechumenatus instaurati; et Missali romano Missa propria in collatione Baptismi inseratur.

[DECLARATIO]. Ordo Baptismi adulorum, qui a saeculis fere immutatus remansit, exigentiis novae aetatis aptandus est,⁵ ita ut non modo sit ritus sacramenti, sed etiam totius christianaee initiationis. Quod omnino necessarium est, si institutum catechumenatus instauretur.

Duplex ritus huius initiationis parandus videtur:

1) *Ritus amplior* ad modum catechumenatus priorum saeculorum, diversis gradibus, temporibus successivis celebrandis, distinctus (cf. n. 49).

2) *Ritus brevior*, post sufficientem cateschesim adhibendus, in casibus in quibus catechumenatus liturgicus praecedere non potest aut, ex rationabili causa, praecedere non debet, in quo omnes ritus una sessione peraguntur.

Quoad 1) Series caeremoniarum quae, una cum formulis quibusque propriis, ritum ampliorem efformant, variis modis aptari possent, semper tamen prae oculis habito Ordine Ritualis romani pro Baptismo adulorum.

In genere haec proponuntur:

- a) Ritus singulorum graduum fieri possint inter liturgiam verbi;
- b) aptae lectiones e sacra Scriptura inserantur;
- c) series orationum et exorcismorum eo modo sint ordinatae, ut progressus catechumeni ad Baptismum excitetur et clarius in dies appareat;
- d) omittantur, iuxta prudens iudicium Conferentiae Episcopalis, illae

caeremoniae, quae, iuxta locorum usus vel personarum indolem, sensum minus rectum habere possent;⁶

e) collatio Baptismi, in quantum fieri potest, fiat in Vigilia paschali, coram omnibus aliis fidelibus (can. 772);

f) sacerdos qui adulterum baptizat possit etiam, de mandato Episcopi, neophyto Confirmationem conferre, ut completa initiatio christiana adulti statim habeatur.

Quoad 2) Ritus brevior Baptismi adulorum schema traditionale retineat, nempe tria momenta antiquae praeparationis ad Baptismum: introductionem ad catechumenatum, traditionem et redditionem symboli et orationis dominicae, ablutionem sacramentalem cum caeremoniis immediate praecedentibus et subsequentibus, omissis, ut supra dictum est (*littera d)*, omittendis.

Optatur etiam ut sacerdos possit, de mandato Episcopi, sacramentum Confirmationis neophyto conferre.

52. [*Ordo Baptismi parvolorum*]. Ritus ad baptizandos parvulos condicioni reali infantis rationis nondum compotis aptetur; partes etiam parentum et patrinorum in ipso rito melius in luce ponantur.

[DECLARATIO]. Ordo Baptismi parvolorum in Rituali romano (Tit. II, cap. 2) exhibitus, etsi ut ritus pro parvulis indicatur, talibus formulis et caeremoniis constat, ut revera congruat adulto, qui sit suae intelligentiae et voluntatis plene compos. Hoe non obstante, ritus ille retinendus videtur, cum quibusdam tamen emendationibus,⁷ scilicet:

1) Omittantur: a) orationes quibus memoratur catechumeni progressus usque ad recipiendum Baptismum (ex. gr. *Preces nostras...*: n. 4 b); b) eorundem rituum repetitiones, sicut diversi exordsmi, quorum multiplicitas a prisma eorum distributione per successiva tempora originem dicit; c) aliqui ritus minus apti.

2) Restituatur unctio Olei in pristinum locum, ante renuntiationem Satanae: nam, symbolice, unctio praeparat ad extremam luctam contra diabolum, quae fit in renuntiatione.

3) Clarius appareat distinctio inter traditionem et redditionem symboli necnon orationis dominicae. Instauretur quoque aliqua traditio Evangelii per lectionem cuiusdam pericopae evangelicae.

4) Partes parentum et patrinorum melius in luce ponantur. Deest in praesenti Ordine admonitio de eorum gravibus officiis coram Deo et Ecclesia contractis, atque assensus eorum viva voce factus.

5) Forsan opportunum foret inserere brevem et aptam orationem litanicam cui praesentes respondeant.

53. [*Ordo brevior Baptismi*]. Conficiatur Ordo brevior Baptismi, qui, in terris Missionum, a catechistis, et generatim, in periculo mortis, a fidelibus, absente sacerdote vel diacono, adhiberi possit.

[DECLARATIO]. Non infrequenter rerum adiuncta, in regionibus Missionum, exigunt ut Baptismus a Religiosis aut catechistis conferatur, absente sacerdote vel diacono, qui possit integrum ritum Ritualis peragere. Conve-

niens videtur ut, in his drcumstantiis, excepto casu urgent10ns necessitatis in quo unice formula sacramentalis profertur, aliquis ritus brevis habeatur qui perfid queat etiam a simplici fideli, ut valor sacramenti in mentem sive ipsius baptizandi sive drcumstantium melius insinuetur.

Talis ritus brevis constare posset illis elementis praecipuis, quae non indigent potestate Ordinis ex parte baptizantis, ut v. gr. oratione pro baptizando, petitione fidei ex parte ipsius, renuntiatione et professione fidei necnon ablutione baptismali. Proinde excludenda sunt ea elementa, quae potestatem Ordinis supponunt, ut v. gr. exordsmi et unctiones.

Idem ritus, ut patet, adhibendus esset etiam in regionibus christianis, cum Baptismus ex necessitate a laicis confertur, absente sacerdote vel diacono, in casibus a iure praevisis.

54. [*Ordo supplendi omissa in Baptismo*]. Loco « Ordo supplendi omissa super infantem baptizatum », novus ritus confidatur ad recipiendum infantem in ecclesiam paroedalem, qui ritu brevi fuerit baptizatus. Item similis ritus conficiatur pro neoconversis iam valide baptizatis.

[DECLARATIO]. In « Ordo supplendi omissa in Baptismo » (*Rituale romanum*) tit. II, cap. V et VI) quaedam partes, sicut exorcismi, iam non videntur esse ad rem.⁸

Immo totus ritus supplendi omissa in Baptismo apte substituendus esset per novum « Ordo ad recipiendum neobaptizatum in ecclesiam paroedalem », cuius partes esse possent:

- a) receptio infantis a sacerdote ad ianuam ecclesiae;
- b) redditio symboli et orationis dominicae a parentibus seu patrinis facta;
- c) sponsiones ab ipsis datae de christiana pueri educatione;
- d) lectio evangelica (ex. gr. *Matth. 5, 1-12*);
- e) unctione chrismatis, nisi iam facta fuerit;
- f) traditio vestis albae et candelae aecensae;
- g) benedictio sacerdotis.

55. [*Benedictio aquae baptismalis*]. Aqua baptismalis, extra tempus paschale, in ipso ritu Baptismi, formula breviore et apta, benedici potest.

[DECLARATIO]. Omnibus profecto nota est conditio miserrima, immo indecens, aquae baptismalis, saepissime in vasculis Baptisterii putrescentis, praecipue in regionibus calidioribus. Ut hoe incommodum vitetur, proponitur ut aqua baptismalis non reservetur per integrum annum, sed, tempore paschali secluso, benedicatur cum Baptismus administratur.

Insuper, per bane benedictionem aquae in actu Baptismi, instauratur integritas catecheseos et ritus. Ritus enim Baptismi obscurus aliquomodo evadit, cum numquam, praeterquam in Vigilia paschali, compleatur per splendidam expositionem mysterii aquae, quae legitur in praefatione ad benedictum fontem. Sic optatur ut, pluries in anno, benedici possit aqua, ex. gr. pro Baptismis collectivis.

Ceterum, mos benedicendi aquam baptismalem una tantum vice quolibet anno non invaluit nisi in fine medii aevi.

56. [*Baptismus in clinicis*]. In clinicis infantes ne baptizentur nisi in casu verae necessitatis.⁹ Ideoque erectio fontis baptismalis in eis non permittitur.

C) DE CONFIRMATIONE

57. [*Ritus Confirmationis*]. Ritus Confirmationis ita recognoscatur,¹⁰ ut clarius eluceat huius Sacramenti intrinseca connexio cum tota luctu christiana; et ideo, pro opportunitate, Confirmatio etiam intra Missam conferatur;¹¹ eamque praecedat renovatio promissionum Baptismi.¹² Ipsa administratio Sacramenti aptioribus liturgicis formulis introducatur.

III - DE PAENITENTIA

58. [*Ordo Paenitentiae*]. Ritus et formulae Paenitentiae ita recognoscantur, ut effectum Sacramenti clarris exprimant.

[DECLARATIO]. Inter ritus recognoscendos, praecipuus videtur impositio manus, quae, secundum S. Cyprianum,¹³ signum erat reconciliationis et communionis cum Ecclesia in paenitentia restitutae, quae necessaria erat, quia per peccatum vinculum vivum cum Ecclesia destructum erat. Significabat reconciliationem per Spiritum Sanctum, sicut hucusque retinet Pontificale romanum in ritu reconciliationis apostatae.¹⁴ Impositio manus praescribitur quidem a Rituali, sed forma alterata: « Deinde dextera versus paenitentem elevata, <cilit...», dum Rituale ambrosianum adhuc dare <cilit: « manu dextra super caput paenitentis elevata et extenta... ». Instauretur proinde dispositio Ritualis, ita ut cognoscatur ritum esse impositionem manus, etiamsi sine contactu physico.

Inter alia, sunt recognoscenda verba « ab omni vinculo excommunicationis »: sensu enim canonistico explicata, pro absolutione a censuris sufficientia non reputantur, ceterum fere semper sunt superflua. Primitus erant quidem formula sacramentalis, qua paenitens « communio » Corporis Christi restituebatur, ideo vere absolvebatur.¹⁵

IV - DE UNCTIONE INFIRMORUM

59. [*Nomen et natura Sacramenti*]. Sacramentum, quod communiter «Extrema Unctio» nuncupatur, deinceps « Unctio infirmorum » vocabitur; nam non est per se Sacramentum morientium, sed graviter aegrotantium,¹⁶ ac proinde tempus opportunum illud recipiendi est statim ac fidelis in gravem morbum inciderit.

[DECLARATIO]. Nomen « Extrema Unctio » solummodo tardioribus saeculis (xrr-xrn) inventum est; antea « Oleum infirmorum », « Oleum benedi-

ctum » appellabatur. Merito in Concilio Tridentino petitum est ut nomen primitivum restitueretur. Melius proinde nomen Sacramenti esset « Unctio infirmorum », quoniam agitur non de re sed de actione.¹⁷

Dilatio ad ultima momenta in usum venit a saeculo fere x, quando Unctio insolubiliter coniuncta erat cum concessione paenitentiae sollemnisi, qua tamen ei qui convaluerat onera gravissima ad dies vitae, imponebantur.

60. [Collatio Sacramenti]. Unctio infirmi regulariter locum habeat post Confessionem et ante receptionem Eucharistiae.

[DECLARATIO]. Ex verbis Apostoli Iacobi: « Et (infirmus) si in peccatis sit, remittentur ei » (*lac.* 5, 15), dare eruitur quod Unctio infirmorum spiritualiter pertinet ad paenitentiam. « Consummativum paenitentiae » hoc Sacramentum declarat Concilium Tridentinum;¹⁸ ideoque administrandum videtur post confessionem sacramentalem infirmi et antequam ille sacram Communionem recipiat.¹⁹ Nam Eucharistia est Sacramentum consummativum omnium aliorum Sacramentorum.

61. [Ritus Sacramenti]. Unctionum numerus pro opportunitate aptetur (d. art. 21 huius Constitutionis);²⁰ et orationes quae ritum Unctionis infirmorum fil. comitantur, ita recognoscantur,²¹ ut respondeant diversis condicibus infirmorum, qui Sacramentum recipiunt.

[DECLARATIO]. In orationibus, quas exhibet Rituale romanum, petitur unice sanatio infirmi: quod non semper congruit, scilicet quando Sacramentum administratur aut moribundo iam in extremis, aut infirmo gravi absque prudenti spe sanationis. Item formulae magis aptae desiderantur cum Sacramentum confertur homini aetate iam proiecto, vel iuveni.

62. [Iteratio Sacramenti]. Unctio sacra in diuturna infirmitate aliquando iterari potest.

[DECLARATIO] Praxis hodierna (can. 940, § 2), post monitum Concilii Tridentini,²² vetat in eodem vitae discrimine hoc Sacramentum iterate. Sed Unctionis iteratio, etiam in eadem infirmitate, fuit consuetudo Ecclesiarum usque ad saec. XIII. Nam aegrotus, maxime in diuturna infirmitate, saepius indiget solatio spirituali.²³

V - DE ORDINE

63. [Ritus Ordinationum recognoscendi]. Ritus Ordinationum a periatis, sive quoad caeremonias sive quoad textus, recognoscantur. Allocutiones Episcopi, initio cuiusque Ordinis, fiant lingua fidelibus nota.

[DECLARATIO]. Suggestiones quamplurimae factae sunt etiam circa aptationem huius Sacramenti, ut eius sensus apertior fiat ad captum et ad sensum diversarum gentium. Aspectibus iuridicis huius quaestionis competentibus Commissionibus relictis, inter quos, v. gr., recognitio numeri Ordinum minorum et restitutio Ordinum minorum aut Diaconatus ad pristina officia, aliqua tantum indicantur naturae stricte liturgicae:

- a) Desideratur reductio plurium caeremoniarum, una cum suis formulis, praesertim in ordinatione sacerdotali et in consecratione episcopali.
- b) Recognoscatur tota traditio instrumentorum et indumentorum.
- c) Allocutiones Episcopi ad Ordinandos revisioni subiciantur, ita ut conceptus qui in ipsis continentur magis respondeant officiis et obligationibus nostra aetate in iure praevisis.
- d) Item nonnullae formulae passim in ritibus occurrentes, quae disciplinam aut rerum condicionem obsoletam sapiunt, novis rerum adiunctis accommodentur.
- e) Usus linguae fidelibus notae in allocutionibus Episcopi ad Ordinandos necessarius videtur ad fidelium instructionem, ut ita magis directe adducantur ad intellegendam naturam et effectus singulorum Ordinum.

VI - DE MATRIMONIO

64. *[Ritus Matrimonii]*. Ritus celebrandi Matrimonium, qui exstat in Rituali romano, funditus recognoscatur et ditior fiat, ita ut gratia Sacramenti clarius significetur.

« Si quae provinciae aliis laudabilibus consuetudinibus et caeremoniis in celebrando Matrimonii Sacramento utuntur, eas omnino retineri Sancta Synodus vehementer optat ».²⁴

Insuper Conferentiis Episcopalibus relinquitur facultas exarandi ritum proprium, usibus locorum et populorum congruum, firma tamen lege ut sacerdos assistens requirat exdpiatque contrahentium consensum.²⁵

[DECLARATIO]. Hodiernus ritus celebrationis Matrimonii a Rituali romano praescriptus nimis iuridicus videtur, cum desint partes euchologicae, quae gratiam Sacramenti significant.²⁶ Inter alia desiderantur:

- a) quaedam introductio ad ritum, in mentem sponsorum revocans vim et valorem sacramentalem consensus, quern daturi sunt;
- b) brevis oratio litanica, a praesentibus recitanda una cum sacerdote;
- c) clara commonitio, in qua declarentur sponsis non tantum officia stricte iuridica, sed et officia moralia, quibus ipsi adstringuntur inter se, nec non erga Deum et futuram prolem.

Omnibus denique patet quam sollemnitas semper fuerit omni tempore et apud omnes populos celebratio nuptialis. Merito ergo, in ritu huius Sacramenti recognoscendo, maxime pro fidelibus in terris Missionum existentibus,²⁷ prae oculis habeantur monita Concilii Tridentini supra memorata.

65. *[Celebratio Matrimonii]*. Matrimonium ordinarie infra Missam celebretur, post lectionem Evangelii et homiliam. Oratio super sponsam, ita opportune emendata ut supra utrumque coniugem reditari valeat, dicatur lingua vernacula.

Si vero Sacramentum Matrimonii extra Missam, sed in ecclesia, celebratur, lectiones de Epistola et Evangelio Missae pro Sponsis legantur in initio ritus.²⁸

[DECLARATIO]. Ritus, in quantum fieri potest, celebrandus est infra Missam, post homiliam;²⁹ pericopae enim Missae votivae pro Sponsis, cum Epistola tum Evangelium, sunt quam maxime aptae ad declarandum profundum sensum Sacramenti. Solummodo infra Missam, iuxta antiquissimam traditionem, datur sponsae benedictio nuptialis; quae tamen brevior et menti hodiernae aptior redigenda est, et post embolismum orationis dominicae, non ante, recitanda.

VII - DE SACRAMENTIBUS

66. [*Recognitio Sacramentalium*]. Sacramentalia funditus recognoscantur, piae oculis habito principio de conscientia, actuosa et facili participatione fidelium, et attende hodiernis necessitatibus. In Ritualibus recognoscendis, etiam nova Sacramentalia, prout necessitas expostulat, addi possunt.

Benedictiones reservatae, per paucae, et in favorem tantum Episcoporum, habeantur.

[DECLARATIO]. Ritualia in hac parte funditus revisenda sunt. Exstant enim aliquando duo vel tria schemata pro eadem re benedicenda, dum benedictiones pro novis inceptis et necessitatibus omnino desiderantur; quaedam benedictiones, ut ad Scapularia imponenda, et in genere benedictiones Religiosis reservatae, ritu prolixiore praeditae sunt, quaedam vero potioris momenti nimis simplices evadunt, ita ut fere ictu oculi perficiantur, ne tempus adsit sufficiens ut sensum benedictionis adstantes percipient.

67. [*Ritus vestitionis et professionis religiosae*]. Conficiatur ritus vestitionis et professionis religiosae et renovationis votorum, qui valde optatam unitatem³⁰ sobrietatem et dignitatem inducat, ita tamen ut quidem ritus particulates non excludantur.

Professio religiosa infra Missam fiat.

[DECLARATIO]. Inter Communitates religiosas, praesertim mulierum, exstat varietas fere immensa quoad caeremoniale vestitionis et professionis religiosae. Pere cotidie pervenient ad S. Rituum Congregationem nova caeremonialia religiosorum approbanda. Ex his autem, nonnulla commune schema sequuntur, quod aliquando sapit ritum Consecrationis Virginum in Pontificali romano existentem; alia vero, quavis similitudine cum ritibus liturgicis neglecta, proprium sequuntur iter a sensu liturgico omnino aberrans, et unice super elementis devotionalibus fundatum.

Plurimi vota prompserunt ut tandem ordo quidam ponatur in hac congerie caeremonialium et eorum dignitati atque unitati provideatur.³¹ Optimum videretur consilium si schema commune conficeretur, cui, in singulis casibus, addi possent elementa particularia, quae indolem propriam cuiusque Instituti in luce ponat.

Optatur pariter ut professio religiosa infra Missam fiat, sicuti Consecratio Virginum, et sicut fere omnes alii ritus consecratorii personarum.

VIII - DE EXSEQUIIS

68. *[Ordo exsequiarum]*. Ritus exsequiarum sensum paschalem mortis christianaे clarius et condicionibus ac traditionibus singularum regionum melius aptetur.

69. *[Exsequiae parvolorum]*. Ex integro recognoscatur ritus sepeliendi parvulos, ac propria Missa donetur.

[DECLARATIO]. Exsequiae, quae ritus funerarii partem notabilem efformant, et quibus populus numerosior adest, indigent revisione.³²

In ritu hodierno hi defectus notantur:

a) conceptus mortis, qui ex formulariis eruitur, non exhibet doctrinam spe plenam, quam Ecclesia tenet de morte christiana;

b) quaedam, praesertim responsoria et lectiones Officii defunctorum, sunt nimis tetra et angustiis referta;

c) adstantes fideles quasi absentes sunt ab oratione Ecclesiae pro defunctis.

Haec proinde *desiderata* ptoponuntur:

a) locum ampliorem in ritu funerario obtineant textus qui sensum paschalem mortis christianaē exprimunt (ex. gr. pss. 113 et 117), ut efficacius proclameretur fides Ecclesiae in resurrectione;

b) ad incrementum pietatis, maior varietas habeatur in formulariis Missarum, praesertim in lectionibus;

c) foveatur actuosa participatio fidelium mediis aptioribus;

d) usus funerarii gentium, praesertim in terris Missionum, dummodo nihil superstitionis prae se ferant, agnoscantur et in ritum christianum admitti possint.

Textus definitive approbatus unanimi suffragio in Sessione plenaria, die 12 ianuarii 1962.

NOTAE

¹ S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, 62, a. 5 et 63, a. 6.

² S. THOMAS, *De veritate*, 27, a. 4.

³ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 384-385, nn. 10-12.

⁴ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 12-13, nn. 1-9.

⁵ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 12-15.

⁶ *Ibidem*, pp. 19-21, nn. 37-54.

⁷ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 16-17, nn. 9-18.

⁸ Cf. *Acta et Documenta*, p. 19, nn. 35-36 et p. 22, n. 6.

⁹ Cf. *Acta et Documenta*, p. 22, nn. 2-3.

¹⁰ *Ibidem*, pp. 25-27.

¹¹ *Ibidem*) p. 27, nn. 15-18.

¹² *Ibidem*, p. 26, nn. 12-14.

¹³ S. CYPRIANUS, *Epistola 16*, 2 et passim.

¹⁴ *Pontificale romanum*, pars III. Ordo ad reconciliandum apostatam, schismaticum vel haereticum. Continet manus impositionem cum invocatione septiformis Spiritus Sancti.

¹⁵ Cf. J. A. JUNGMANN, *Die lateinischen Bussriten*, Innsbruck 1932, p. 257.

¹⁶ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 96-97, nn. 7-13.

¹⁷ *Ibidem*, p. 95, nn. 1-6.

¹⁸ Cone. Trid., Sessio 14, *Doctrina de Sacram. Extremae Unctionis*. Prooemium.

¹⁹ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 98-99, nn. 26-28.

²⁰ N. 21. [*Limites aptationis*]. Limites servandi in hac aptatione facienda ita a legislatione ecclesiastica statuantur ut, intacta vi editionis « typicae » librorum liturgicorum a Sancta Sede editorum aut edendorum, Ordinariis singularum provincialium vel regionum, vel etiam Conferentiae Episcopali nationali, maior concedatur facultas divillum cultum ordinandi, in primis autem quoad administrationem sacramentalium, processiones, linguam liturgicam, musicam sacram et artes.

²¹ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 99-101, nn. 29-46.

²² Sessio 14, *Doctrina de Sacram. Extr. Unct.*, c. 3.

²³ Cf. *Acta et Documenta*, p. 97, llll. 14-17.

²⁴ Cone. Trid., Sessio 24, *De reformatione*, 1: MANSI, 33, col. 153. Cf. *Rituale romanum*, tit. VIII, cap. 2, n. 6.

²⁵ Can. 1095, § 1, 3º.

²⁶ Cf. *Acta et Documenta*, p. 175, nn. 2-4.

²⁷ *Ibidem*, p. 177, n. 19.

²⁸ *Ibidem*, p. 175, ll. 8.

²⁹ *Ibidem*, nn. 5-7.

³⁰ Cf. *Acta et Documenta*, p. 369, lln. 1-3.

³¹ Cf. *Acta et Documenta*, p. 369, llll. 1-3.

³² *Ibidem*, pp. 366-367, llll. 1-4.

CAPUT IV

DE OFFICIO DIVING

Summus Novi atque aeterni Testamenti Sacerdos, Christus Iesus, « humanam naturam assumens, terrestri huic exilio hymnum illum invexit, qui in supernis sedibus per omne aevum canitur. Universam hominum communitatem ipse sibi coagmentat, eandemque in divino hunc concinendo laudis carmine secum consociat ».¹

Ecclesia autem, sacerdotio mirabili in suo Capite insignita, et divinam ipsius missionem in terris pergens, « pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum »,² ut Deum sine intermissione laudet et pro singulis interpellat. Quad munus absolvit non solum per celebrationem Eucharistiae, sed etiam per mirabile illud laudis canticum, in Officio divino extans, quad « christianorum omnium nomine eorumque in beneficium adhibetur Deo, cum a sacerdotibus aliisque Ecclesiae ministris et a religiosis sodalibus fiat,

in bane rem ipsius Ecclesiae instituto delegatis ».³ Omnes proinde hoc munere onerati tum gravem Ecclesiae obligationem, tum summum Sponsae Christi honorem participant, quia unusquisque in Officio divino orando ante thronum Dei stat nomine Matris Ecclesiae.

Huiusmodi Ecclesiae preeatio ex antiqua traditione ita est eonstituta, ut totus cursus diei ac noctis per sacrificium laudis, a labiis eonfitentium Deo oblatum, eonsecretur.

Quo vero divinum Officium a sacerdotibus aliisque Ecclesiae membris, in fragilitate humana atque difficillimis temporum adiunctis constitutis, « tamquam sanctificatio diversarum horarum diei »⁴ facilius et perfectius peragatur, Sacrosaneto Concilio quae sequuntur placuit decernere:

70. [*Cursus Horarum*]. Cum sanetificatio diei naturalis sit finis Officii divini, cursus Horarum ita instauretur ut « Haris » veritas, in quantum fieri potest, reddatur, ratione tamen habita diversarum condiciorum vitae hodiernae in determinatione iuridica temporis ad satisfaciendum obligationi Officii divini recitandi.

Ut autem cursus traditionalis Officii divini servetur ac simul hodiernae vitae necessitatibus cleri congruenter aptetur, hae normae pree oculis habentur:

a) *Laudes ae Vesperae*, ex venerabili traditione Ecclesiae universalis duplex cardo Officii divini cotidiani, ubique tamquam Horae praecipuae celebrandae sunt.

b) *Completorium* ita instruatur, ut aperte appareat ipsius natura ultimae precationis in fine diei.

c) Hora quae *Matutinum* voeatur, quamvis indolem nocturnae laudis retinens, ita aptetur ut qualibet diei hora recitari valeat.

d) *Horae minores* ita instruantur ut tempore eompetenti recitari possint, ad sarretificandum laborem eotidianum.

[DECLARATIO]. Ecclesia numquam admisit formam Breviarii, quae recitationem communitatiam excludat. Officium divinum semper pro pluribus simul voluit: nam sic melius repreäsentatur Ecclesia orans. Quare desiderandum non videtur duplex Breviarium, communitarium unum, privatum alterum.⁵ E contra, Breviarium eius qui a solo recitat semper apertum sit fratribus, saeerdotibus sociis et plebi fideli.

Condione tamen vitae clericalis funditus mutata, desideratur legislatio ecclesiastica qua Officium cotidianum sapienter aptetur et Haris veritas reddatur, ne deinceps sacerdotes adsint qui Laudes matutinas vespere, Vespertas autem mane, vel totam seriem « Horarum » quasi uno traetu absolvant.

Inter ea quae magis a Commissionibus postconciliaribus perpendenda erunt, haec duo adnumerari possent:

a) Ad *Matutinum* quod attinet, omnibus mature perpensis, ratio adesse non videtur mutandi ipsius compositionem traditam. Commendandum videtur, sicut est in votis plurium Antistitum,⁶ ut generatim uno tantum

Nocturno constet. Officia vero perpulchra et antiquissimae traditionis, tribus « Nocturnis » insignita, ne destruantur, immo instaurentur, si opus sit.

b) Pro *Horis minoribus* non videntur acceptandae solutiones « extremae », quae sunt aut eas totaliter abolere, aut eas sicut nunc servare. Tota-liter enim eas abolere esset contra saecularem traditionem liturgicam; cum eas asservare sicut nunc sunt esset neglectus circumstantiarum vitae clericalis hodiernae, si obligatoriae manerent, aut solutio simulata, si earum obligatio tolleretur: nam esset practica earum abolitio. Solutia quae desideratur intendere debet harum Horarum aptationem, quae earum absolutionem in praxi possibilem, immo desiderabilem, reddat homini qui vitam orationis aestimare debet.

71. [*Psalmi*]. Ut cursus Horarum, in articulo praecedenti propositus, reapse observari possit, psalmi non amplius per unam hebdomadam, sed per longius temporis spatium distribuantur.⁷

Opus revisionis psalterii, feliciter inchoatum, perducatur ad finem, respectu habito latinitatis et usus liturgici.

[DECLARATIO]. Apparet necessitas psalterii unitatem in Liturgia latina restituendi. Ad versionem definitivam /parandam, iam suppeditant subsidia baud parvi momenti. Ex. gr. habetur nova psalmorum interpretatio, cura professorum Pontificii Instituti Biblici, iussu Pii Papae XII edita et ah eodem Summa Pontifice in usum liturgicum inducta. Habentur quoque studia monachorum Abbatiae Pontificiae sancti Hieronymi de Urbe, inter quae Psalterii nova recensio, cura et studio Roberti Weber edita; et ita porro.

Haec studia necessitatem manifestarunt rationem habendam esse, in hac nova versione conficienda, tum mdolis peculiaris latinitatis christianorum, tum usus psalmorum in Liturgia, praesertim in officiis sollemnioribus et antiquioribus, ne v. gr. textus et sensus antiphonarum et psalmorum discrepent, tum condicionum rhythmri quae pro cantu psalmorum requiruntur.

72. [*Hymni*]. Hymni, in quantum fieri potest, ad pristinam formam restituantur, iis mutatis quae mythologiam sapiunt aut christiana pietati minus congruunt. Recipientur quoque, pro opportunitate, alii, qui in hymnorum thesauro inveniuntur.

73. [*Lectiones*]. In revisendis lectionibus,⁸ haec serventur:

a) Lectiones *Sacrae Scripturae* ita distribuantur, ut thesauri Verbi divini in pleniore amplitudine expedite adiri possint.

b) Doctrina Patrum debitum suum locum et modum, iuxta Ecclesiae traditionem, obtineat; proinde *lectio ex Patribus* et sublimioribus theologiae spiritualis Magistris, dummodo agatur de textibus a structura et mente Liturgiae non discrepantibus, mensura largiore instauranda est et simul revisenda.

c) Passiones seu *vitae Sanctorum* ad fidem historicam reddantur.

74. [*Orationes*]. a) In Laudibus ac Vesperis feriarum per annum dicantur *Orationes matutinales ac vespertinales*, quae praesto sunt in Sacramentariis.

b) Vesperis cotidie Preces inserantur pro variis necessitatibus mundi et Ecclesiae.

*c) In fine Horarum minorum, loco orationis diei, dicatur oratio dominica seu *Pater noster*.*

[DECLARATIO]. a) In Officio feriali per hebdomadam, nunc semper repetitur oratio dominicae praecedentis; petitur ut rursus restituantur orationes quae pro Laudibus et Vesperis dierum infra hebdomadam olim dicebantur, quae continentur in thesauro librorum liturgicorum Romanae Ecclesiae,⁹ quod dum favet pietati consultit varietati.

b) Preces dictae « feriales » (falso « paenitentiales » aestimatae) pro necessitatibus mundi et Ecclesiae, in Vespere instaurari desideratur. Melius enim videtur illas coniungere Vespere quam Laudibus, dupli ratione: ne, scilicet, Preces quae, iuxta votum Commissionis, etiam Missae essent addendae (oratio fidelium) mane duplicentur; et propter spem Vespere Horam popularem evasuras esse, quod difficilius est pro Laudibus.

c) Usus complendi Horas minores oratione dominica constans fuit in traditione liturgica per plura saecula, usque dum consuetudo monastica, conformandi unica ratione initium et finem omnium Horarum, etiam in Horas minores induxit orationem diei.

75. [Obligatio]. Cum infirmitas humanae naturae postulet ut quid minimum orationis praescribatur, et aliunde totum pensum divini Officii servandum sit, hae normae erunt observandae:

a) Communitates choro obligatae tenentur Officium divinum cotidie in choro celebrate, et quidem:

totum Officium, Ordines Canonicorum, Monachorum et Monialium;

saltem Laudes aut Vespere, Capitula residentialia;

totum Officium aut partem illius, ceteri Ordines et Congregationes religiosae, secundum proprias Constitutiones:

Omnes autem illarum Communitatuum clerici, si sunt in Ordinibus maioribus, et omnes sollemniter professi, exceptis conversis, tenentur ad recitationem totius Officii, etiam a solo factam, si totum aut pattern in choro non absolvunt.

b) Clerici choro non obligati, si sunt in Ordinibus maioribus, cotidie, sive in communi, sive a solo, tenentur totum Officium persolvere.

c) Fratres, Sorores, ac laici cuiusvis Instituti status perfectionis obseruent Constitutiones proprias. Ipsi autem enixe commendatur ut, in quantum fieri potest, Laudes ac Vespere celebrent sicut in Breviario.

76. [Sodales religiosi]. Sodales cuiusvis Instituti status perfectionis, qui, vi Constitutionum, partes aliquas divini Officii absolvunt, orationem publicam Ecclesiae agunt. Item, publicam Ecclesiae orationem agunt, si aliquod parvum Officium, vi Constitutionum, recitant, dummodo in modum Officii divini confectum ac rite approbatum sit.

[DECLARATIO]. Nostris diebus apud Instituta religiosa et saecularia lau-

dabilius crescit consuetudo recitandi Officium divinum aut partem ipsius. Opportunum proinde videtur huiusmodi reGitationem tamquam publicam Ecclesiae orationem agnoscere, in bonum totius Mystici Corporis.

Sunt et Instituta quae « parva Officia » recitant. Pro iis Institutis exsistunt plures editiones, aut horum Officiorum aut parvorum Breviariorum specialium, lingua latina aut lingua vulgari exaratae,^{1°} quae tamen multum inter se discrepant. Editio unica officialis, si conficeretur a peritis in scientia liturgica, valde utilis esse posset. Sed melius videtur Officia edere singulis Institutis accommodata, quae tamen servent formam Officii divini, cum psalmis, lectionibus, hymnis et orationibus; servent insuper anni circulum, ut opus Redemptionis plena luce effulgeat: quad etiam pro Officiis B. Mariae Virginis fieri deberet.

77. *[Fidelium participatio in Officio divino]*. Curent animarum pastores ut Horae praecipuae, vel ad minus Vesperae,¹¹ potissimum diebus dominicis et festis sollemnioribus in ecclesiis et oratoriis celebrentur communes. Commendatur ut et ipsi laici celebrent Officium divinum, vel cum sacerdotibus, vel inter se congregati, vel immo unusquisque solus.

78. *[Tempus recitandi Officium divinum]*. Praestat, sive ad diem revera sanctificandum, sive ad ipsas Horas cum fructu spirituali recitandas, ut in Horarum absolutione tempus servetur quod proxime accedit ad tempus verum uniuscuiusque Horae canonicae.

[DECLARATIO]. Horae divini Officii, olim sanctificationi totius diei destinatae, praesertim in recitatione a solo, saepius a competenti suo loco in cursu diei removentur, ideoque veritate sua privantur, ut fit, v. gr., cum Completorium mane vel Laudes ante cubitum recitantur. Insuper saepissime omnes Horae in unum ita cumulantur, ut totum diem amplius non sanctificant et necessario orantibus taedio fiant.

Propterea Codex rubricarum (n. 142) iam enixe commendat ut in absolendo divino Officio tempus competens servetur, id est « tempus quad proxime accedit ad tempus verum uniuscuiusque Horae canonicae », scilicet:

- a) pro Laudibus, « mane »;
- b) pro Vesperis, « vespera »;
- c) pro Haris minoribus, illud quad ad veritatem uniuscuiusque Horae proxime accedit, inter Laudes et Vespertas;
- d) pro Completorio, paulo ante cubitum;
- e) pro Hora, quae Matutinum vocatur, inter Vespertas diei praecedentes et Laudes ipsius diei.

79. *[Lingua adhibenda in recitatione Officii divini]*. a) Iuxta saecularem traditionem occidentalis Ecclesiae, in Officio divino lingua latina clericis servanda est.

Ubi tamen cognitio linguae latinae valde insufficiens est, neque adest spes legitima rem funditus mutatum iri, Conferentiarum Episcopaliū erit in singulis regionibus normas statuere circa usum alterius linguae, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.¹²

b) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mulieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, tam in choro aut in communi quam a solo celebrando, a proprio Ordinario, annuente Sancta Sede, concedi potest ut lingua vulgari utantur.

c) Quivis Officio divino adstrictus, si Offidum divinum una cum fidelibus laicis, vel cum iis qui sub *a)* et *b)* nominantur, lingua vernacula celebra, suaे obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit legitime approbatus.

[DECLARATIO]. In Officio divino a clericis recitando lingua latina retinenda est. Nam saltem inter clericos Ecclesiae occidentalis linguam latinam vinculum unitatis esse, omnes plane admittunt.

Nemo tamen nescit quad studium latinitatis in universo orbe revera in dies minuitur atque vires ecclesiasticorum, contra torrentem rapidissimum pugnantium, victoriam adipisci non possunt, etsi omnis contentio, saltem inter Ecclesiae occidentalis iuvenes sacerdotium adpetentes, studium latinitatis innovandi, non tantum laudanda, sed etiam omnino iuvanda est. Quidquid est de hac re, sinceriter admittendum est hodie amplius non esse in potestate Ecclesiae, neque in potestate Universitatum, agere contra hanc evolutionem deplorabilem, quia ratio studiorum fere ubique in completa independentia ab Ecclesia fit a guberniis profanis, quae consiliis peritorum culturae humanae etiam obsecundare non possunt aut volunt.